Acquisition / cession de titres mis en équivalence et prises de contrôle 67,8

Distribution aux actionnaires (y compris participations ne donnant pas le contrôle) (310,5)

Remboursement des dettes de crédit export et de dettes locatives  112,4

Variation de la part change du cross-currency swap (13,9)

Impact IFRS 16 au 1er juillet 2018 (43,8)

Autres (51,0)

Diminution (augmentation) de la dette nette 168,8

16 Les chiffres au 30 juin 2018 ont été retraités pour tenir compte de l’adoption d’IFRS 15 à compter du 1er juillet 2018. L’impact de l’application de la norme
IFRS 15 est présenté dans la note 4 de l’annexe aux comptes consolidés.
17 Les charges opérationnelles sont définies comme la somme des coûts des opérations et des frais commerciaux et administratifs.

 12

Annexe 2 : Chiffre d’affaires trimestriel par application

Analyse du chiffre d’affaires par application au quatrième trimestre (millions d’euros)

En millions d’euros

T4 2017-18

retraité

T4 2017-18
proforma18

T4 2018-19
publié

Variation
Variation

comparable19

Applications Vidéo 219,6 215,6 216,7 -1,3% -1,1%

Services aux
gouvernements

40,2 40,2 39,8 -1,0% -7,9%

Données Fixes  34,2 34,2 30,3 -11,4% -16,4%

Haut-Débit Fixe 20,7 20,7 20,9 +1,0% -1,3%

Connectivité Mobile 19,5 19,5 20,5 +5,1% -1,7%

Total Activités
Opérationnelles

334,1 330,2 328,1 -1,8% -3,5%

Autres Revenus 33,9 33,9 (1,7) n/a n/a

Total 368,1 364,1 326,3 -11,4% -13,0%

Taux de change EUR/USD 1,21 1,21 1,12

Chiffre d’affaires publié FY 2018-19

Le tableau ci-dessous indique le chiffre d’affaires trimestriel tel que publié. Pour rappel la norme IFRS 15 a été adoptée à
compter du 1er juillet 2018.

En millions d’euros
T1 2018-19 T2 2018-19 T3 2018-19 T4 2018-19

Exercice
2018-19

Applications Vidéo 217,2 214,9 215,4 216,7 864,2

Services aux gouvernements 42,4 39,4 39,9 39,8 161,5

Données Fixes  33,3 32,6 30,4 30,3 126,7

Haut-Débit Fixe 20,4 20,1 19,1 20,9 80,4

Connectivité Mobile 20,6 19,4 19,8 20,5 80,3

Total Activités
Opérationnelles

334,0 326,4 324,6 328,1 1 313,1

Autres Revenus 1,2 (3,5) 12,1 (1,7) 8,0

Total 335,1 322,9 336,7 326,3 1 321,1

18 Chiffre d’affaires proforma reflétant la cession d’EUTELSAT 25B.
19 A taux de change, normes comptables et périmètre constants. La variation est calculée comme suit : i) le chiffre d’affaires en dollars U.S. du T4 2018-19
est converti au taux du T4 2017-18 ; ii) le chiffre d’affaires du T4 2017-18 est retraité de la contribution d’EUTELSAT 25B et de l’impact de la norme IFRS
15.

 13

Rappel : chiffre d’affaires proforma de l’exercice 2017-18

Le tableau ci-dessous indique le chiffre d’affaires proforma pour l’exercice 2017-18. A des fins de comparabilité avec le
chiffre d’affaires de l’exercice 2018-19, il est retraité des éléments suivants :

 La contribution d’EUTELSAT 25B à compter d’août 2017. Pour rappel, Eutelsat a cédé sa quote-part dans le
satellite EUTELSAT 25B en août 2018.

 L’impact de la norme IFRS 15.

En millions d’euros T1 2017-18 T2 2017-18 T3 2017-18 T4 2017-18 Exercice 2017-18

Applications Vidéo  217,9 219,0 217,9 215,6 870,5

Services aux gouvernements 41,1 38,5 38,0 40,2 157,8

Données Fixes  37,2 36,2 35,3 34,2 143,0

Haut-Débit Fixe 22,0 20,9 20,8 20,7 84,3

Connectivité Mobile 18,6 18,5 17,9 19,5 74,4

Total Activités
opérationnelles

336,8 333,0 329,9 330,2 1 330,0

Autres Revenus 6,6 5,5 0,6 33,9 46,7

Total 343,5 338,6 330,4 364,1 1 376,6

 14

 Annexe 3 : Indicateurs alternatifs de performance

Outre les agrégats directement lisibles dans ses comptes consolidés, le Groupe communique sur des Indicateurs alternatifs
de performance, qu’il estime pertinents pour mesurer ses performances financières. Ces indicateurs sont au nombre de
trois : l’EBITDA, les Investissements « cash » et le cash-flow libre discrétionnaire. Ces indicateurs font l’objet d’une
réconciliation avec les comptes consolidés.

EBITDA, Marge d’EBITDA et Dette nette / EBITDA

L’EBITDA reflète la rentabilité du Groupe avant prise en compte des Dotations aux amortissements, des charges financières